
FUNDO MUNICIPAL SAÚDE BRAÇO DO TROMBUDO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

11.481.782/0001-44CNPJ: (47) 3547-0179

89178-000 - Braço do Trombudo

Telefone:
Praça da Independência, 25 - CentroEndereço:

Nr.:   19/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

19/2022

05/12/2022

Página: 1 / 8

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

02/02/2023
Pregão eletrônico
19/2022 - PE
19/2022

Registro de Preços para eventual aquisição de material odontológico para uso nas
Unidades Básicas de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Braço do
Trombudo/SC

Participante: ATLANTICO BC PRODUTOS PARA SAUDE - EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
42 Compressa de gaze 10 x 10 constituída de tecido 100% algodão -

com densidade de 13 Fios por cm 20 cmx 40 cm quando aberta,
com 5 dobras e 8 camadas de modo a medir 10 x 10 cm quando
dobrada, 900 gr por pacote no mínimo com as bordas voltadas para
parte interna e sem fios soltos. A compressa deverá ter boa
capacidade de absorção, ser acia, isenta de impurezas, amido,
alvejantes ópticos, ou substâncias alergênicas. Pct com 500
unidades, não estéril, com selagem eficiente que garanta a
integridade do roduto até o momento de sua utilização, permita a
abertura e transferência com técnica asséptica, de acordo com as
normas ABNT NBR

50,000 PCT 55,90 2.795,00

46 Detergente enzimático indicado para limpeza de instrumentos
odontológicos. - Composição: Amilase, Lipase, protease,
Carbohidras e, Álcool Isopropílico, agente de controle PH,
conservantes, tensoativo não iônico, coadjuvantes, estabilizantes,
aditivos e água. Atividade amiolítica mínima: 0,05 UA.ml -1. Teor de
tensoativo: 3,5%. Faixa pH puro: 6,0 a 7,5. Embalagem com 5 litros

10,000 UND 100,00 1.000,00

50 Envelopes auto selante para esterilização em autoclave - tam
250x400mm pct com 100 und

20,000 UND 94,17 1.883,40

73 Gorro p/ cabelo tipo touca de banho com elástico descartável, - pct
c/ 100 unidades

30,000 UND 6,99 209,70

117 Roletes de algodão c/ - 100 unidades 250,000 UND 2,30 575,00

Total do Participante: 6.463,10

Participante: Distribuidora Ãgua Boa LTDA

47 Discos de lixa Solflex pop-on - de 12,7mm (1/2) de diâmetro,
(abrasivo a base de óxido de alumínio) com encaixe de mandril. Em
u
m costato flexivel de poliester e de poliuretano, utilizado para
acabamento de resina composta e cimento de ionômetro de vidro.
Granulação grossa, série laranja, reposição com 30 discos.

10,000 CX 120,00 1.200,00

48 Discos de lixa Solflex pop-on - de 12,7mm (1/2) de diâmetro,
(abrasivo a base de óxido de alumínio) com encaixe de mandril. Em
um costato flexivel de poliester e de poliuretano, utilizado para

10,000 CX 120,00 1.200,00



Página: 2 / 8

acabamento de resina composta e cimento de ionômetro de vidro.
Granulação média, série laranja, reposição com 30 discos.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
59 Esponja Hemostática - Produzida com 100% de colágeno (gelatina)

porcino liofilizado, esterelizada por raios gama, pesando não mais
de 10 mg, biocompatível, completamentenreabsorvivel pelo
organismo. Atua mantendo o coágulo sanguíneo nas lojas
cirurgicas, protegendo o leito das feridas e acelerando o processo
de cicatrização, prevenindo assim, complicações pós-operatórias.
Dimensões 1cm x 1 cm. Caixa com 10 unidades.

5,000 UND 57,99 289,95

76 Kit com 120 discos 12,7mm (1/2) de diâmetro, discos de lixa Sofle
Pop-on c/ mandril de encaixe - (abrasivo a base de óxido de
aluminio de varias granulações). Em um costato flexível de poliéster
e de poliuretano, utilizados para acabamento de resina composta e
cimento de ionômero de vidro, série laranja, granulação grossa,
média, fina e superfina.

76,000 UND 385,00 29.260,00

99 Posicionador Radiográfico Autoclável ADULTO - Kit com pote para
armazenamento e 05 unidades: posicionador para incisivos e
caninos superiores e inferiores; posicionador para molar superior
direito e inferior esquerdo; posicionador para molar esquerdo e
inferior direito; posicionador para radiografia interpoximal bite
wings. Com dispositivo para mordida

10,000 UND 54,99 549,90

100 Posicionador Radiográfico Autoclável INFANTIL - Kit com pote para
armazenamento e 05 unidades: posicionador para incisivos e
caninos superiores e inferiores; posicionador para molar superior
direito e inferior esquerdo; posicionador para molar esquerdo e
inferior direito; posicionador para radiografia interpoximal bite
wings. Com dispositivo para mordida.

5,000 UND 57,99 289,95

120 Sistema Adesivo monocomponentes primer e adesivo - em um só
frasco 06 gramas 5,6ml

20,000 UND 100,00 2.000,00

134 Tubetes de cloridrato de mepivacaina com epinefrina com vaso
constritor 1:100.000 (tubetes de vidro) - Medivacaina 2% c/vaso
tubete cx
c/50.

40,000 UND 145,99 5.839,60

Total do Participante: 40.629,40

Participante: ODONTOSUL LTDA

3 Agulha gengival curta 30G, - caixa com 100 unidades 15,000 CX 34,00 510,00

4 Agulha gengival extra curta 30G, - caixa com 100 unidades 10,000 CX 34,00 340,00

5 Agulha gengival longa 30G, - cx c/100 und 5,000 CX 34,00 170,00

10 Banda matrix de aço inox - n º 5. 50,000 UND 1,34 67,00

12 Bandeja clínica autoclavável - – Em aço inox. Dimensões:
22x12x1,5.

20,000 UND 33,00 660,00

13 Bicarbonato de sódio indicado para profilaxia bucal. - Bicarbonato
de sódio indicado para profilaxia bucal.Pó branco cristalino extra-
fino, fluidificado, com alto grau de pureza. Aromas: natural, menta e
morango. Embalagem com 15 sachês de 40g.

3,000 FR 35,00 105,00

14 Broca alta rotação de aço esférica - nº 1011. 50,000 UND 2,80 140,00

15 Broca alta rotação de aço esférica - nº 1012 HL. 20,000 UND 2,80 56,00

16 Broca alta rotação de aço esférica - N° 1012 50,000 UND 2,80 140,00

17 Broca alta rotação de aço esférica - 1014 HL. 20,000 UND 2,80 56,00

18 Broca alta rotação de aço esférica - nº 1014 50,000 UND 2,80 140,00

19 Broca alta rotação de aço esférica - nº 1016 HL. 20,000 UND 2,80 56,00

20 Broca alta rotação de aço esférica - nº 1016 50,000 UND 2,80 140,00

21 Broca baixa rotação de aço esférica - nº 2 100,000 UND 4,50 450,00



Página: 3 / 8

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
22 Broca baixa rotação de aço esférica - N° 3 100,000 UND 4,50 450,00

23 Broca baixa rotação de aço esférica - N° 4 100,000 UND 4,50 450,00

24 Broca baixa rotação de aço esférica - N° 5 100,000 UND 4,50 450,00

25 Broca de alta rotação - zecya 5,000 UND 25,00 125,00

26 Broca FG para acabamento fino (dourada) - nº 1090 30,000 UND 2,80 84,00

27 Broca FG para acabamento fino (dourada) - N° 1111F 30,000 UND 2,80 84,00

28 Broca FG para acabamento fino (dourada) - N° 1111 FF 30,000 UND 2,80 84,00

29 Broca FG para acabamento fino (dourada) - N° 1112F 30,000 UND 2,80 84,00

30 Broca FG para acabamento fino (dourada) - N° 1112 FF 30,000 UND 2,80 84,00

31 Broca FG para acabamento fino (dourada) - N° 1190 F 30,000 UND 2,80 84,00

32 Broca FG para acabamento fino (dourada) - N° 1190 FF 30,000 UND 2,80 84,00

33 Broca FG para acabamento fino (dourada) - N° 3118F 30,000 UND 2,80 84,00

34 Broca FG para acabamento fino (dourada) - N° 3168 F 30,000 UND 2,80 84,00

35 Broca FG para acabamento fino (dourada) - N° 3195 F 30,000 UND 2,80 84,00

36 Cabo para espelho - - Autoclavável, aço inox. 20,000 UND 4,00 80,00

37 Câmara escura para revelação de radiografias periapicais,
interproximais e oclusais. - Com visor acrílico destacável e 04
reservatórios para l íquidos (água, removedor, fixador e água).
Dimensões: 340mm (comprimento) x 230mm (largura) x 230mm
(altura).

1,000 UND 300,00 300,00

39 Cimento forrador de hidróxido de cálcio - - fotopolimerizável e
radiopaco. Seringa de 2g. Cor dentina

6,000 UND 30,00 180,00

40 Colgadura individual – - Embalagem com 01 unidade 15,000 UND 4,20 63,00

43 Condicionador de esmalte e dentina - (ácido fosfórico a 37% seringa
de 2,5 ml.

100,000 UND 1,44 144,00

44 Creme dental com flúor – - Embalagem de 30g. 500,000 UND 4,00 2.000,00

45 Cunhas de madeiras finas e delicadas - (pct c/ 100 unidades). 10,000 pact 10,00 100,00

49 Envelopes auto selante para esterilização em autoclave - tam
150x250mm pct com 100 und

20,000 UND 33,00 660,00

51 Envelopes auto selante para esterilização em autoclave - tam
70x230mm pct com 100 und

50,000 UND 17,80 890,00

52 Envelopes auto selante para esterilização em autoclave - tam
90x260mm pct com 100 und

20,000 UND 20,90 418,00

53 Escova dental adulta. - Cerdas de nylon macias com 4 fileiras de
tubos, contendo de 34 a 34 tufos de cerdas, aparadas
uniformemente e arr edondadas, cabo reto, medindo de 17 a 19
cm, anatômica em empunhadeira, cores variadas

500,000 UND 3,00 1.500,00

54 Escova dental infantil. - Cerdas de nylon macias com 4 fileiras de
tubos, contendo de 28 a 32 tufos de cerdas, aparadas
uniformemente e arr edondadas, cabo reto, medindo de 15 a 17
cm, anatômica em empunhadeira, cores variadas

500,000 UND 3,00 1.500,00

55 Escova para limpeza - de broca. 20,000 UND 6,00 120,00

56 Escova Robson para profiláxia, - com cerdas de nylon flexível, macia 100,000 UND 1,50 150,00

64 Fio de sutura - nº 4.0 c/agulha 1,7cm odonto seda cx c/24 Unidades 2,000 UND 65,00 130,00

65 Fio de sutura - nylon 5.0, indicado no fechamento de incisões na
pele, cirurgias odontológicas e outras. Fio de 45 cm, com agulha 1/

30,000 UND 67,00 2.010,00



Página: 4 / 8

2 (meia), CT (círculo triangular) 1,5 cm, cx c/24 unidades

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
68 fita matriz de aço - 5mm. 30,000 UND 1,34 40,20

71 Flúor gel (neutro) - frasco de com 200 ml. 20,000 UND 5,00 100,00

74 Ionômero de vidro - (pó ionômero de vidro restaurador-pote com
10gr e liquido ácido poliacrilico-pote com 8gr) cor A2.

25,000 UND 40,00 1.000,00

75 Ionômero de vidro - (pó ionômero de vidro restaurador-pote com
10gr e liquido ácido poliacrilico-pote com 8gr) cor A3.

20,000 UND 40,00 800,00

77 Lima K Série Especial - 21mm Número 08 – Instrumento em aço
inoxidável de alta qualidade. Embalagem com 06 unidades.

5,000 UND 18,00 90,00

78 Lima K Série Especial - 21mm Número 10 – Instrumento em aço
inoxidável de alta qualidade. Embalagem com 06 unidades

5,000 UND 18,00 90,00

79 Lima Primeira Série - 21mm Número 15 – Instrumento em aço
inoxidável de alta qualidade. Embalagem com 06 unidades.

5,000 UND 18,00 90,00

80 Lima Primeira Série - 21mm Número 20 – Instrumento em aço
inoxidável de alta qualidade. Embalagem com 06 unidades

5,000 UND 18,00 90,00

84 Material restaurador temporário - Liquido- (eugenol e ácido acético
glacial (0,27%) 15ml

5,000 UND 14,00 70,00

85 Material restaurador temporário - Pó (óxido de zinco (91,5%), resina
acrílica e fosfato de cálcio 40gr

5,000 UND 16,00 80,00

86 microbrush (pincéis aplicadores de sistema adesivo, selante,
soluções hemostáticas, ácidos e outros) - possui haste dobrável (1
dobra) e po nta com cerdas de nylon. Tam extra fino, caixa com 100
unidades.

20,000 UND 11,00 220,00

87 microbrush (pincéis aplicadores de sistema adesivo, selante,
soluções hemostáticas, ácidos e outros) - possui haste dobrável (1
dobra) e po nta com cerdas de nylon. Tam regular 2.0 mm (1,4 de
gota) caixa com 100 unidades.

20,000 UND 11,00 220,00

88 Moldeira de cera descartável - com 100 unidades, sortidas
tamanhos P, e G, material flexível espuma de poliuretano.

5,000 UND 47,50 237,50

90 Óculos de proteção - acrílico 2,000 UND 4,00 8,00

93 Pinça clínica para algodão - Em aço inox. Tamanho: 16 cm. 30,000 UND 10,00 300,00

94 Ponta de Ultrassom Falciforme - Encaixe sonic borden Kavo. 2,000 UND 100,00 200,00

97 Ponteira de ultrasson - nº 5, Sonic Borden Kavo 2,000 UND 93,00 186,00

98 Porta agulha castroviejo - 14 cm ponta reta com widea e com trava 2,000 UND 200,00 400,00

101 Resina Composta direta micro-híbrida fotopolimerizável -
Radiopaca. Composição: à base de Bis-GMA, composta por vidro de
bário alumín
io fluoretado e partículas pré-polimerizadas. Seringa de 4g. Cor OA2

5,000 UND 43,00 215,00

102 Resina composta fluida para preenchimentos de até 2mm -
Composição: bário-alumíniosilicato, dióxido de silício
nanoparticulado, TEGMA, Bis(EMA), Bis(GMA), canforquinona,
coinciadores, conservantes e pigmentos. 72% de carga com
tamanho de partículas de 0,05 a 5u. Seringa de 2g com 01 ponteira
de aplicação. Cor A2

15,000 UND 43,00 645,00

103 Resina composta fluida para preenchimentos de até 2mm -
Composição: bário-alumíniosilicato, dióxido de silício
nanoparticulado, TEGMA, Bis(EMA), Bis(GMA), canforquinona,
coinciadores, conservantes e pigmentos. 72% de carga com
tamanho de pd
e 0,05 a 5u. Seringa de 2g com 01 ponteira de aplicação. Cor A3

15,000 UND 43,00 645,00

104 Resina Composta direta micro-híbrida fotopolimerizável -
Radiopaca, composta por partículas de vidro de bário, tamanho
médio de 0,7 micrômetros e tamanho máximo inferior a 2
micrometros – seringa de 4 gr cor OA 3,5.

5,000 UND 43,00 215,00

105 Resina Composta direta micro-híbrida fotopolimerizável -
Radiopaca, composta por partículas de vidro de bário, tamanho

5,000 UND 43,00 215,00



Página: 5 / 8

médio de 0,7 micrômetros e tamanho máximo inferior a 2
micrometros – seringa de 4 gr cor OA3.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
106 Resina composta microhíbrida tipo Z100 - Composição: TEGDMA,

BisGMA, cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol.
Carga em zircônia e sílica. Seringa 4g. Cor A1

5,000 UND 43,00 215,00

107 Resina composta microhíbrida tipo Z100 - Composição: TEGDMA,
BisGMA, cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol.
Carg a em zircônia e sílica. Seringa 4g. Cor A2

5,000 UND 70,00 350,00

108 Resina composta microhíbrida tipo Z100 - Composição: TEGDMA,
BisGMA, cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol.
Carg a em zircônia e sílica. Seringa 4g. Cor A3,5

5,000 UND 43,00 215,00

109 Resina composta microhíbrida tipo Z100 - Composição: TEGDMA,
BisGMA, cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol.
Carg a em zircônia e sílica. Seringa 4g. Cor A3.

5,000 UND 43,00 215,00

110 Resina composta microhíbrida tipo Z100 - Composição: TEGDMA,
BisGMA, cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol.
Carg a em zircônia e sílica. Seringa 4g. Cor A4

2,000 UND 43,00 86,00

111 Resina composta tipo Z250XT - Composição: bisGMA, TEGDMA,
bisfenol A polietileno glicol diéter dimetacrilato, UDMA, cerâmica
silanizad
a tratada e sílica tratada de silano. Seringa 4g. Cor A4.

4,000 UND 80,00 320,00

112 Resina fotopolimerizável Cor A1- - com carga inorgânica de
zircônia/sílica (82% em peso e 60% em volume), matriz Lis-gma,
Bis-ema e UDMA. Tamanho das partículas: 0,01 a  3,5 um. Resina
microhibrida .radiopaca c4g. Tipo Z250XT

6,000 UND 80,00 480,00

113 Resina fotopolimerizável cor A2 - com carga inorgânica de
zirconia/sílica (82% em peso e 60% em volume), matriz Lis-gma,
Bis-ema e UD MA. Tamanho das paticulas: 0,01 a 3,5 um. Resina
microhibrida radiopaca c4g. Tipo Z250XT

15,000 UND 80,00 1.200,00

114 Resina fotopolimerizável cor A3 - com carga inorgânica de
zirconia/sílica (82% em peso e 60% em volume), matriz Lis-gma,
Bis-ema e UD MA. Tamanho das paticulas: 0,01 a 3,5 um. Resina
microhibrida radiopaca c4g. Tipo Z250XT

15,000 UND 80,00 1.200,00

115 Resina fotopolimerizável cor A3,5 - com carga inorgânica de
zirconia/sílica (82% em peso e 60% em volume), matriz Lis-gma,
Bis-ema e U DMA. Tamanho das paticulas: 0,01 a 3,5 um. Resina
microhibrida radiopaca c4g. Tipo Z250XT

10,000 UND 80,00 800,00

116 Revelador para revelação manual de películas de filme
odontológicas - Composição: sulfito de sódio. Embalagem com
500ml.

12,000 UND 13,00 156,00

119 Sindesmótomo Duplo - Numero 01. Em aço inox 30,000 UND 18,00 540,00

123 Sonda exploradora número 05 - Em aço inox 30,000 UND 10,00 300,00

125 Sugador cirúrgico descartável - embalado individualmente, estéril,
descartável e atóxico. Tubo com curvatura confeccionado em PVC
rígi
do. Diâmetro da ponteira de 3,0mm. Caixa com 20 unidades

5,000 UND 23,00 115,00

126 Sugador endodôntico descartável - atóxico e colorido. Embalagem
com 20 unidades

10,000 UND 15,00 150,00

129 Tiras de lixa de aço - 4mm c/12 unidades 20,000 UND 5,60 112,00

132 Tiras de poliéster - pct c/100 unidades. 10,000 UND 4,00 40,00

135 Verniz de Flúor - Composição: 6% de fluoreto de sódio e 6% de
fluoreto de cálcio, secagem rápida. Altamente estético. Embalagem
com 1
0mL.

10,000 UND 40,00 400,00

136 Espátula simples de cimento - n. 24 F 3,000 UND 12,00 36,00

137 Placa de vidro Fosca - (10mm) 5,000 UND 12,00 60,00

138 Seringa carpule - com refluxo 10,000 UND 40,00 400,00



Página: 6 / 8

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
139 Pote Dappen - Silicone 10,000 UND 10,00 100,00

140 Pote Dappen - Vidro 10,000 UND 3,00 30,00

141 Abridor de boca alritic (em silicone) - Dimensões: Adulto
40x30x20mm. Infantil 30x25x18mm.

4,000 KIT 9,00 36,00

143 Porta agulha - Mayo Hegar (14CM) 10,000 UND 28,00 280,00

144 Tesoura Iris reta - - (11,5 cm) 10,000 UND 13,00 130,00

147 Espátula para resina de titânio - n.º 4 10,000 UND 50,00 500,00

148 Espátula para resina de titânio - nº 6 10,000 UND 50,00 500,00

Total do Participante: 30.712,70

Participante: POSSATTO & POSSATTO LTDA

6 Anestésico tópico benzocaína 200mg/g - (pote liquido 12g) sabor
tutti frutti

30,000 pact 9,01 270,30

Total do Participante: 270,30

Participante: PRIMEMED EQUIPAMENTOS LTDA

149 Fotopolimerizador - (modelo Emitter Now Duo – marca Schuster)
Wireless (sem fio). Luz azul-violeta gerada por LED (light emiting
diode) de alta potência. Ponteira metálica de alta resistência - maior
resistência em eventuais quedas. Comandos de programação na
própria caneta. Corpo confeccionado em ABS injetado. Tempo de
uso com carga total – 120 minutos. Ponteira removível e com giro
de 360º. Lente da ponteira substituível.Sistema stand by - desliga
automaticamente após 2 minutos sem utilização. Modo de Uso:
Contínuo, Ortho e High. Display digital. Profundidade de
polimerização de 6 mm. Temporizador para Polimerização: 03, 05,
10, 15, 20 segundos. Bip sonoro indicativo a cada 5 seg e no final
da operação. Tempo máximo de uso continuo: 300 segundos.
Intensidade de luz constante, independente do nível de carga da
bateria. A solidificação (cura) da resina não é afetada pela diferença
de carga da bateria. Bivolt automático 100/240V. Peso bruto c/
embalagem: 0,940 Kg Peso da peça de mão: 0,124 Kg Frequência:
50/60 Hz Comprimento sem a ponteira: 16,8 cm Comprimento de
onda: 385 à 515 nm Bateria: 3,7V 1400 mA . Potência de luz:
1250mW - 1900 mW - 2500 mW.Programações de Uso:
Fotopolimerização -Polimerização de 10 segundos para camadas
compósitas de até 2mm. • Potência: 1250 mw/cm². Modos de uso:
Contínuo. Polimerização (High) - Polimerização de 3 segundos para
camadas compósitas de até 2mm. • Potência: 2500 mw/cm². Modo
de uso: Contínuo. Ortodontia (Ortho) - Cura do bracket em 3
segundos. • Potência: 1900mw/cm². Modo de uso: Contínuo.

1,000 UND 899,90 899,90

150 Turbina de Alta Rotação - (modelo Century 105C – marca KAVO)
Spray Quádruplo. Possui 59g. 62 decibéis. Rolamento de cerâmica
de alta resistência. Acoplamento Borden. Sistema Press-Button.
Esterilizável em autoclave até 135ºC. Rotação Mínima de
280.000rpm. Rotação Máximo de 370.000 rpm.

6,000 UND 825,80 4.954,80

151 Contra-Ângulo - (modelo 500 – marca KAVO) Acoplamento
INTRAmatic Universal. Giro livre de 360°. Spray externo. Utiliza
brocas PM de 2,35mm e brocas de Alta Rotação de 1,6mm (com
utilização do acessório mandril). Mínimo de 5.000 rpm e Máximo de
20.000 rpm. Baixo nível de ruído e vibração.

8,000 UND 629,00 5.032,00

152 Micromotor - (modelo 500 – marca KAVO) Acoplamento Borden
INTRAmatic. Spray interno.Rotação de 5.000 a 20.000rpm.Sistema
Universal INTRAmatic.Encaixe INTRAmatic Universal: fácil
.manuseio: permite giro livre de 360º..Esterilizável em autoclave
até 135°C.Baixo nível de ruído e vibração

8,000 UND 815,00 6.520,00

Total do Participante: 17.406,70

Participante: PROHOSPITAL SUL COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS E OD



Página: 7 / 8

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Afastador labial tamanho grande (141,56 x 49,17 x 67,81 – LxAxP) -

esterilizável em autoclave (até 134ºC), com controlador de língua.
Embalagem com 01 unidade.

5,000 UND 21,60 108,00

2 Afastador labial tamanho médio (139,14 x 45,48 x 64,81 – LxAxP) -
esterilizável em autoclave (até 134ºC), com controlador de língua.
Embalagem com 01 unidade.

5,000 UND 21,60 108,00

7 Avental RX para pacientes adultos com protetor de tireóide. -
Avental RX para pacientes adultos com protetor de tireóide.
Indicado para reter a radiação em procedimentos radiográficos.
Tamanho: 76x60cm e com  0,25mm de chumbo (Pb). Fechamento
com velcro. Cor azul marinho.

1,000 UND 600,00 600,00

9 Babador impermeável descartável para uso odontológico - 2
camadas de papel + camada de plástico, medidas 33x48 cm, pct c/
100 unidades.

20,000 UND 17,90 358,00

11 Banda matrix de aço inox - n º 7. 30,000 UND 1,50 45,00

41 Compósito (medicamentos) - para cavidade c/ alveolite dentária. 4,000 UND 23,00 92,00

57 Espátula Dupla - nº 70 10,000 UND 10,00 100,00

58 Espelho clinico - nº 5. 300,000 UND 2,60 780,00

60 Ficha de RX - Adulto com 02 espaços. Dimensões: 11cm x 8cm.
Papel off set 240 gramas. Embalagem com 100 unidades

3,000 UND 10,00 30,00

62 Filme Radiográfico Adulto Periapical E-Speed – - processamento
manual, cor azul, velocidade intermediária (E). Embalagem com 150
unida des.

3,000 UND 194,30 582,90

63 Filme Radiográfico Infantil Periapical – - processamento manual, cor
roxa, alta velocidade (F). Embalagem com 100 unidades

2,000 UND 262,31 524,62

66 Fio Dental - de 25m. 500,000 UND 1,50 750,00

67 Fio Dental - para uso profissional de 500m. 5,000 UND 13,50 67,50

69 Fita para autoclave, - em papel crepado, com listras impressas com
tinta especial, na cor branca, que em contato com a temperatura
empre gada na esterilização muda de cor, tornando-se pretas
19mmx30mt.

10,000 UND 9,00 90,00

70 Fixador para revelação manual de películas de filme odontológicas .
- Composição: sulfito de sódio, dietileno glycol, hidroquinona.
Embalage m com 500ml.

12,000 UND 13,00 156,00

72 Flúor liquido para bochecho 0,2% NAF – - frasco de 500ml, cuja
composição é de 250mg de fluoreto de sódio com veicul Q.S.P.
500ml sem pigmento do tipo fluor solução

10,000 UND 12,20 122,00

89 Obturador provisório com flúor - pote com 25gr 5,000 UND 7,40 37,00

91 Papel carbono para registro oclusal - dupla cor, boa precisão, 40
micras, embalagem com 12 tiras.

100,000 UND 4,36 436,00

92 Pasta profilática com flúor para profilaxia dental - uso profissional,
peso liquido 90gr, contendo em sua composição água, espessante,
lauril sulfato, carbonato de cálcio, pedra pomes e sabor tutti-frutti.

20,000 UND 6,00 120,00

95 Pontas de acabamento de compósito em silicone e óxido de
alumínio - cx com 8 peças sendo: 01 mandril e 7 pontas - forma
chama

30,000 UND 48,00 1.440,00

96 Pontas de acabamento de compósito em silicone e óxido de
alumínio - cx com 8 peças sendo: 01 mandril e 7 pontas - forma de
disco

1,000 UND 74,00 74,00

118 Selante resinoso fotopolimerizável de fóssulas e fissuras, - que
auxilia na prevenção da cárie em dentes posteriores, cor branco
opaco, seringa com 2 gr, mais aplicadores descartáveis.

20,000 UND 19,00 380,00

121 Solução bucal de digluconato de clorexidine a 0,12%- - 250ml. 30,000 UND 23,80 714,00

124 Spray para lubrificação interna dos instrumentos de peças de mão -
Ponteira adaptável ao acomplamento Borden. Não contem cloro

50,000 UND 25,32 1.266,00



Página: 8 / 8

fluor carbono, fabricado com óleo mineral atóxico de baixa
viscosidade. Aplicação única com durabilidade comprovada após
autoclavagem. Embalagem com 200 ml.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
127 Sugador plástico decartável - tam no mínimo 13 cm de

comprimento, 6,5mm circunferência, pct c/ 40 unidades.
100,000 UND 9,00 900,00

130 Tiras de lixa de aço - 6mm c/12 unidades 130,000 UND 6,30 819,00

131 Tiras de poliéster para polimento e acabamento - cx c/ 150
unidades (abrasivo a base de óxido de alumínio e costato de
poliéster), tamanho das tiras 4mm de largura e 17mm de
comprimento, granulação média (cinza) e fina (branca). Cada tira
tem um centro neutro (sem abrasivo) para introdução nas
superfícies interproximais dos dentes.

8,000 UND 8,90 71,20

133 Tricresol formalina liquido frasco c/ 10 ml - (curativo para
endodontia)

5,000 FRS 10,45 52,25

142 Cureta MC Call - -17-18 ( aço inoxidável, parte ativa corta dos dois
lados. Cabo oco, espessura 8mm.

10,000 UND 14,35 143,50

145 Cureta de dentina duplo - n.º 18 10,000 UND 9,90 99,00

146 Tubetes de lidocaína 2% + epinefrina - 1:100.000 20,000 CX 94,00 1.880,00

Total do Participante: 12.945,97

Participante: SANIMED INDUSTRIA E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI EPP

81 Luva de procedimento tipo látex com pó - tamanho PP, cx c/100 und 100,000 UND 14,78 1.478,00

82 Luva de procedimento tipo látex sem pó - tamanho P, cx c/100 und. 50,000 UND 20,00 1.000,00

83 Máscara de proteção tripla camada - cx c/ 50 unidades. 100,000 UND 6,35 635,00

Total do Participante: 3.113,00

Total Geral: 111.541,17

Atenção Básica 09.001.10.301.0006.2046.3.1.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

02/02/2023Braço do Trombudo,

Nildo Melmestet

Prefeito Municipal


